1

证券代码：002514         证券简称：宝馨科技         公告编号：2024-100

江苏宝馨科技股份有限公司

关于出售部分全资子公司100%股权被动形成对外担保及财务资

助的公告

江苏宝馨科技股份有限公司（以下简称“宝馨科技”或“公司”）于2024

年12月13日召开第六届董事会第六次会议、第六届监事会第五次会议，审议通过

《关于出售全资子公司100%股权被动形成对外担保的议案》《关于出售全资子

公司100%股权被动形成财务资助的议案》，现将有关情况公告如下：

一、基本情况概述

基于公司的战略规划和经营发展的长期需要，为进一步优化公司资产结构及

资源配置，盘活存量资产，提高资源利用效率，公司拟将持有的连云港宝馨光电

科技有限公司（以下简称“连云港宝馨”）100%股权转让给南京银商新能源有

限公司，将持有的江苏宝馨智慧能源有限公司（以下简称“宝馨智慧能源”）100%

股权转让给上海泽羽鑫科技有限公司和南通泽羽科技有限公司。本次交易完成后，

连云港宝馨和宝馨智慧能源将不再纳入公司合并报表范围。具体内容详见同日披

露的《关于出售全资子公司100%股权的公告》。

公司于2024年12月13日召开第六届董事会第六次会议，以9票同意、0票反对、

0票弃权审议通过了《关于出售全资子公司100%股权被动形成对外担保的议案》

《关于出售全资子公司100%股权被动形成财务资助的议案》，本次交易不构成

关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组的

情况，该事项尚需提交公司股东大会审议。

二、对外担保的基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

公司分别于2024年4月28日召开第五届董事会第四十一次会议和第五届监事

会第三十六次会议、2024年5月20日召开2023年度股东大会，审议通过了《关于

公司及下属公司2024年度授信及担保额度预计的议案》，同意公司及下属公司为

公司及下属公司2024年度向银行等金融机构及其他非金融机构申请的预计不超

过人民币64.07亿元的授信额度提供担保，涉及的担保种类包括保证、抵押、质

押、留置及定金等，担保内容包括综合授信额度、贷款、保函、承兑汇票、票据

池、融资租赁、供应链融资等，担保形式包括但不限于公司对下属公司的担保、

下属公司对公司的担保以及下属公司之间的担保，具体条款以公司与银行及其他

金融机构签订的担保合同为准。具体内容详见公司于2024年4月30日披露的《关

于公司及下属公司2024年度授信及担保额度预计的公告》（公告编号：2024-027）。

连云港宝馨和宝馨智慧能源在作为公司全资子公司期间，公司为支持其日常

经营管理，有为其银行借款提供担保的事项，并均在上述年度授信及担保额度内

办理。本次交易完成后，公司不再持有连云港宝馨和宝馨智慧能源的股权，阶段

性对其担保将被动形成公司对合并报表范围外企业的担保，该项业务实质为公司

对原全资子公司日常经营性借款提供担保的延续。截至本公告披露日，公司及下

属公司为连云港宝馨提供的担保的余额为977.69万元，公司及下属公司为宝馨智

慧能源及其下属公司提供的担保的余额为22,655.61万元，合计提供担保余额

23,633.30万元，其中银行融资担保9,073.33万元，融资租赁担保14,559.97万元，

上述因出售形成的阶段性对外担保事项将提交股东大会审议。具体担保的情况如

下：

单位：万元

序号 担保人 被担保人 金融机构名称 担保类型 担保余额 主债务期间

1

宝馨科技

/苏州宝

馨/马伟

连云港宝馨
苏银金融租赁

股份有限公司
连带责任保证 977.69 2023.3.15-2025.3.15

2 宝馨科技 宝馨智慧能源
中国银行南京

中华路支行
连带责任保证 950.00 2024.10.29-2025.10.15

3 宝馨科技 宝馨智慧能源
南京银行龙蟠

路支行
连带责任保证 1,000.00 2024.2.27-2025.2.19

4 宝馨科技 宝馨智慧能源
交通银行南京

城东支行
连带责任保证 298.33 2024.1.2-2024.12.27

5 宝馨科技 宝馨智慧能源
紫金农商行鼓

楼支行
连带责任保证 1,000.00 2024.1.1-2024.12.18

 3

6

宝馨科技

/苏州宝

馨/马伟

宝馨智慧能源
徽商银行南京

分行
连带责任保证 1,900.00 2024.11.13-2025.11.13

7
宝馨科技

/马伟
宝馨智慧能源

浙江浙银金融

租赁股份有限

公司

连带责任保证 5,707.50 2023.1.3-2025.12.20

8 宝馨科技
江苏宝馨新能源

科技有限公司

中国银行南京

中华路支行
连带责任保证 1,000.00 2024.1.2-2024.12.28

9
宝馨科技

/马伟

江苏宝馨新能源

科技有限公司

紫金农商行鼓

楼支行
连带责任保证 1,000.00 2023.1.9-2024.12.20

10
宝馨科技

/马伟

南京友智慧网电

力科技有限公司

中广核国际融

资租赁有限公

司

连带责任保证 5,655.48 2023.3.28-2029.3.28

11 宝馨科技
宝馨新能源（郑

州）有限公司

华融金融租赁

股份有限公司
连带责任保证 2,219.30 2024.3.14-2027.3.10

12

宝馨科技

/淮北交

控新能源

/江苏宝

馨新能源

淮北交控宝馨绿

动新能源科技有

限公司

马鞍山农商行 连带责任保证 950.00 2023.6.8-2029.6.8

13

宝馨科技

/淮北交

控新能源

/江苏宝

馨新能源

淮北交控宝馨绿

动新能源科技有

限公司

马鞍山农商行 连带责任保证 975.00 2024.2.8-2030.2.8

合计 23,633.30

注：江苏宝馨新能源科技有限公司、南京友智慧网电力科技有限公司、宝馨新能源（郑

州）有限公司为宝馨智慧能源下属全资子公司。

三、财务资助的基本情况

截至本公告披露日，宝馨智慧能源及其子公司对公司及合并范围内其他子公

司存在非经营性应付款1,215.86万元。本次交易完成后，宝馨智慧能源不再纳入

公司合并报表范围，上述非经营性往来款被动形成了公司阶段性对外提供财务资

助，该业务实质为公司对原合并报表范围内全资子公司非经营性往来款的延续，

不影响公司正常业务开展及资金使用，也不属于《深圳证券交易所股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等

规定的不得提供财务资助的情形。上述因出售形成的阶段性财务资助事项将提交

股东大会审议。

四、标的公司的基本情况

 4

（一）连云港宝馨

1、公司名称：连云港宝馨光电科技有限公司

2、统一社会信用代码：91320724MABTNLRY6H

3、企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

4、法定代表人：徐华新

5、成立时间：2022年7月21日

6、注册地址：江苏省连云港市灌南县经济开发区佛山路11号

7、注册资本：1500万元人民币

8、经营范围：一般项目：光伏设备及元器件销售；电子专用材料研发；电

子专用材料制造；电子专用材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；太阳能发电技术服务；电池制造；电池销售；光伏设

备及元器件制造；货物进出口；技术进出口；进出口代理（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、股权结构：宝馨科技持股100%

10、最近一年一期主要财务数据

单位：人民币元

项目
2024年8月31日/2024年1-8月

（经审计）

2023年12月31日/2023年度

（经审计）

资产总额 75,259,395.89 145,378,827.21

负债总额 89,956,472.40 138,790,905.14

净资产 -14,697,076.51 6,587,922.07

营业收入 11,362,216.08 80,806,908.09

利润总额 -20,498,410.51 -9,313,136.52

净利润 -21,284,998.58 -8,526,548.45

11、信用状况：连云港宝馨不属于失信被执行人。

（二）宝馨智慧能源

1、公司名称：江苏宝馨智慧能源有限公司

2、统一社会信用代码：91320114MA27QE6H4Y

 5

3、企业类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

4、法定代表人：徐兴亚

5、成立时间：2022年9月16日

6、注册地址：南京市建邺区江心洲街道贤坤路1号江岛科创中心2楼219-26

室

7、注册资本：15000万元人民币

8、经营范围：一般项目：储能技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；节能管理服务；新兴能源技术研发；新能源汽

车换电设施销售；新能源汽车生产测试设备销售；新能源汽车整车销售；新能源

原动设备销售；新能源汽车电附件销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次

利用（不含危险废物经营）；配电开关控制设备制造；配电开关控制设备研发；

配电开关控制设备销售；充电桩销售；机动车充电销售；电动汽车充电基础设施

运营；蓄电池租赁；电池销售；电力电子元器件销售；电力设施器材销售；电气

设备销售；软件销售；合同能源管理；特种设备销售；太阳能发电技术服务；光

伏设备及元器件销售；光伏发电设备租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

9、股权结构：宝馨科技持股100%

10、最近一年一期主要财务数据

单位：人民币元

项目
2024年9月30日/2024年1-9月

（经审计）

2023年12月31日/2023年度

（经审计）

资产总额 592,797,442.31 571,912,424.30

负债总额 581,799,395.80 502,329,331.83

净资产 10,998,046.51 69,583,092.47

营业收入 27,989,445.95 93,881,026.05

利润总额 -61,958,544.29 -104,325,966.05

净利润 -59,687,904.84 -99,983,093.81

11、信用状况：宝馨智慧能源不属于失信被执行人。

五、对外担保的影响及后续解决安排

本次担保主要是因出售全资子公司股权被动形成的阶段性对外担保，实质为

 6

公司对原全资子公司日常经营性借款提供担保的延续。公司承诺在公司2023年度

股东大会已审议通过的担保有效期内不再新增对连云港宝馨、宝馨智慧能源及其

子公司的担保。

公司已与交易对方在《股权转让协议》中明确约定了解除担保的方案：于连

云港宝馨和宝馨智慧能源股权变更登记完成之日起9个月内，通过担保条件/担保

品置换、偿还被担保债务等方式解除原有担保。受让方就上述担保提供等额反担

保，反担保方式为连带责任保证，保证期间三年。同时受让方、宝馨智慧能源及

下属公司提供合计金额不低于10,000万元的应收账款或相关权利/权益质押给公

司用于在约定期间内解决非经营性往来欠款及融资担保事项。

如未能在约定的期限内解决担保事项，则自约定期限届满次日起，受让方及

连云港宝馨、宝馨智慧能源以尚未清偿的金额总数为基数，按同期全国银行间同

业拆借中心发布的一年期贷款市场报价利率（LPR）向公司支付违约金，违约金

不足以弥补公司损失的，受让方及连云港宝馨、宝馨智慧能源还应继续补足承担

对公司造成的损失。公司拟就上述反担保事项与受让方签署《反担保保证合同》

及相关质押合同。

综上，本次担保风险总体可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、财务资助风险分析及后续解决安排

公司本次对外提供财务资助系公司出售宝馨智慧能源100%股权被动形成的

阶段性对外财务资助，实质为公司对原合并报表范围内全资子公司非经营性往来

款的延续，总体风险可控，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，不存

在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

公司已与交易对方在《股权转让协议》中明确约定了处理方案：于宝馨智慧

能源股权变更登记完成之日起 9 个月内还清上述债务，并自目标股权变更登记完

成日起至债务清偿之日止以未偿还的债务金额为基数，按同期全国银行间同业拆

借中心发布的一年期贷款市场报价利率（LPR）向转让方支付利息。

受让方承诺：积极协调、协助宝馨智慧能源按《股权转让协议》约定及时足

额清偿上述债务，并对上述债务本息承担连带清偿责任；如在宝馨智慧能源根据

《股权转让协议》约定向转让方偿还完毕债务本息前，受让方将宝馨智慧能源的

 7

全部或部分股权转让给其他第三方的，受让方应协调并促使该第三方在交易协议

中对前述债务本息余额承担连带清偿责任；如该第三方不愿意承担连带清偿责任

或无法承担连带清偿责任的，受让方应继续承担连带清偿责任。

受让方对宝馨智慧能源及其下属公司欠付公司往来款及利息承担连带保证

责任，保证期间为偿还期限届满之日起三年。受让方、宝馨智慧能源及下属公司

提供合计金额不低于10,000万元的应收账款或相关权利/权益质押给公司用于在

约定期间内解决非经营性往来欠款及融资担保事项。

七、董事会意见

董事会认为：本次对外担保系转让全资子公司股权被动形成的阶段性对外担

保，实质是公司对原全资子公司日常经营性借款提供担保的延续。公司已与交易

对手方就担保事项的后续处理方案在股权转让协议中有明确安排，将按照《股权

转让协议》约定清理完毕，且受让方就宝馨科技及其关联企业为连云港宝馨、宝

馨智慧能源及其下属公司提供的上述担保提供等额反担保，反担保方式为连带责

任保证。因此本次对外担保的风险处于可控制范围内，不会对公司的日常经营产

生重大影响。公司后续将督促交易对手方按期履行解除担保义务，维护公司权益。

本次对外提供财务资助系公司转让全资子公司宝馨智慧能源100%股权而被

动形成的阶段性财务资助，实质为公司对原全资子公司非经营性往来款的延续。

公司已与交易对手方就非经营性往来款偿还在《股权转让协议》中作出了约定，

财务资助的风险可控，不会对公司的日常经营产生重大影响。公司将密切关注资

助对象的偿债能力，积极督促其按《股权转让协议》约定按时还款。

综上，董事会同意本次因出售全资子公司股权后被动形成的阶段性对外担保

及财务资助事项，并同意将上述事项提交公司股东大会审议。

八、累计对外担保数量及累计提供财务资助金额情况

本次交易完成后，公司及控股子公司对外担保情况如下：

  单位：人民币亿元

公司及控股子公

司已审批的担保

额度总金额

担保总余额

本次担保提供后公

司及控股子公司对

外担保总余额

占公司 2023 年

度经审计净资产

的比例

其中：公司及控股子公

司对合并报表外单位

提供的担保总余额

占公司 2023 年度

经审计净资产的

比例

 8

公司及控股子公

司已审批的担保

额度总金额

担保总余额

本次担保提供后公

司及控股子公司对

外担保总余额

占公司 2023 年

度经审计净资产

的比例

其中：公司及控股子公

司对合并报表外单位

提供的担保总余额

占公司 2023 年度

经审计净资产的

比例

64.07 6.76 71.24% 2.36 24.92%

除本次因出售子公司而被动形成的阶段性财务资助事项外，公司不存在其他

对外提供财务资助情形，无对外财务资助逾期未收回的情况。

九、备查文件

1、第六届董事会第六次会议决议；

2、第六届监事会第五次会议决议；

3、《股权转让协议》。

特此公告。

江苏宝馨科技股份有限公司董事会

2024年12月14日